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Депутатам фракции  

ДПК «Ак жол» 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(Перуашев А.Т., Казбекова М.А., 

Барлыбаева Е.Х., Еспаева Д.М., 

Никитинская Е.С., Абсатиров К.Г., 

Дюсембинов Б.С.,) 

 
На № ДЗ-183 от 19.11.20г. 

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно урегулирования работы 

мониторинговых групп, сообщаю следующее. 

Мониторинговые группы созданы местными исполнительными органами 

в целях обеспечения контроля за соблюдением физическими и юридическими 

лицами противоэпидемических, ограничительных и карантинных мероприятий.  

В целях урегулирования вопросов взаимодействия мониторинговых групп 

и органов санитарно-эпидемиологического контроля приказом Министерства 

здравоохранения утвержден порядок предоставления мониторинговыми 

группами соответствующей информации о выявленных нарушениях требований 

санитарно-профилактических мероприятий на объектах контроля (приказ от 

10.10.20г. № ҚР ДСМ-123/2020). 

Кроме того, Министерством здравоохранения совместно с 

заинтересованными государственными органами выработан Алгоритм действий 

должностных лиц по применению мер административного характера при 

выявлении нарушений требований по соблюдению ограничительных 

мероприятий, в том числе карантина (утвержден протоколом заседания 

Межведомственной комиссии по недопущению возникновения и распространения 

коронавирусной инфекции на территории Республики Казахстан от 7 декабря т.г.). 

Согласно Алгоритму мониторинговые группы при обнаружении в ходе 

рейдов нарушений санитарно-противоэпидемических и санитарно-

профилактических мероприятий направляют в созданные местными 

исполнительными органами Координационные центры соответствующие 
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материалы. Координационные центры после получения указанных материалов 

направляют информацию (экстренное извещение) в органы санитарно-

эпидемиологической службы.  

На основании поступившей информации (экстренного извещения) органы 

санитарно-эпидемиологической службы осуществляют внеплановые проверки с 

регистрацией актов об их назначении в уполномоченном органе по правовой 

статистике и специальным учетам в течение следующего рабочего дня (согласно 

пункта 6 статьи 144 Предпринимательского кодекса). 

При выявлении мониторинговыми группами фактов нарушений 

ограничительных мероприятий, режима карантина и требований 

законодательства в части противоэпидемических мер, и сборе доказательств, 

свидетельствующих о совершении правонарушения, данные материалы 

направляются в органы санитарно-эпидемиологической службы в порядке 

статьи 802 Кодекса об административных правонарушениях (далее - КоАП). 

Органами санитарно-эпидемиологической службы данные материалы, 

принимаются в производство для возбуждения дела об административном 

правонарушении по статье 425 КоАП. 

Вместе с тем, в настоящее время в рамках исполнения поручений Главы 

государства, данных 16 ноября т.г. на совещании о мерах противодействия 

коронавирусной инфекции, акимами областей, городов Нур-Султана, Алматы, 

Шымкента и Министерством здравоохранения совместно с Агентством по 

противодействию коррупции проводятся профилактические мероприятия по 

пресечению коррупционных проявлений в ходе реализации мероприятий по 

борьбе с коронавирусной инфекцией. 

В целом, результаты деятельности мониторинговых групп на постоянной 

основе рассматриваются на заседаниях Межведомственной комиссии по 

недопущению возникновения и распространения коронавирусной инфекции на 

территории Республики Казахстан и находятся на контроле Правительства. 

 

 

А. Мамин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ертаев А.Т. 

Тел. 74-51-09 


